16 a 20. 

Também merece aprimoramente, no que tange a possibilidade 
do uso de livros digitais e a dispensa de publicações. Da leitura do artigo 

denota-se que há dois requisitos: ter menos de 30 (trinta) acionistas e receita 
bruta anual de até R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais). Ocorre 

que com o advento da tecnologia, combinado com a instrução normativa nº 
588, da CVM, que possibilita a utilização das plataformas eletrônicas de 

investimento participativo, permitindo que diversos investidores aportem 
capital em startups utilizando ferramentas online, a limitação de acionista